ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

Prefeitura Municipal de Viseu/PÁ-CNPJ:04.873.618/0001-17

cpl@viseu.pa.gov.br

1º TERMO ADITIVO DE PRAZO E 1º TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE AO CONTRATO 216/2024/CPL

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO E
PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
216/2024/CPL REFERENTE AO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 050/2023-SRP QUE ENTRE
SI CELEBRAM O FUNDO DE MANUTENÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BASICA
E VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA
EDUCAÇÃO DE VISEU - FUNDEB E A
EMPRESA VS DELGADO COMÉRCIO DE
ARTIGOS DE ESCRITÓRIO LTDA EM
CONSOANTE AS CLAUSULAS E CONDIÇÕES
SEGUINTES:

O MUNICIPIO DE VISEU, por intermédio do FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA

EDUCAÇÃO BASICA E VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO DE VISEU (FUNDEB

VISEU), pessoa jurídica de Direito Público Interno, CNPJ Nº 30.879.826/0001-33, com sede na AV. Lauro

Sodré, nº 101, CEP: 68.620-000, Bairro: Centro, Cidade de Viseu, neste ato representada pela Secretária

Municipal de Educação Sr.ª. ÂNGELA LIMA DA SILVA, brasileira, funcionária pública municipal, portadora da

Cédula de Identidade RG Nº 3002103 SSP/PA e do CPF Nº 674.918.472-34, doravante denominado

simplesmente CONTRATANTE, e a empresa VS DELGADO COMÉRCIO DE ARTIGOS DE ESCRITÓRIO

LTDA, CNPJ: 12.665.218/0001-44, sediada: Rod. BR 316, KM 03, Rua do Fio, n° 2222, Bairro: Guanabara,

CEP: 67010-550, Cidade: Ananindeua, Estado: PA, Telefone: (91) 3032-7894, E-mail:

vs.licitacao@yahoo.com, Representante Legal: Sr.ª Ida Vanessa da Silva Delgado, brasileira, empresária,

portadora da cédula de identidade n° 2415419-SSP-PA e CPF: nº 471.746.252-15, denominada

simplesmente CONTRATADA, em conformidade com fundamento na Lei nº. 8.666/93 resolvem celebrar o

presente 1º Termo Aditivo de Prazo e 1º Termo Aditivo de Quantidade Contrato que versa sobre o

Fornecimento de Material de Expediente, objetivando atender as necessidades do Fundo de Manutenção e

Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação de Viseu - FUNDEB que

compõe a esfera Administrativa Municipal do Município de Viseu/PA. Mediante as cláusulas e condições

seguintes:

1. CLAUSULA PRIMEIRA

1.1. O Presente Termo Aditivo tem por objeto: Fornecimento de Material de Expediente, objetivando atender

as necessidades do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos

Profissionais da Educação de Viseu - FUNDEB que compõe a esfera Administrativa Municipal do Município

de Viseu/PA.

a) O presente instrumento tem por objeto a repactuação de acréscimo de até 25% sobre os itens e

quantitativos, com o valor estimado do presente termo aditivo de R$ 9.948,36 (Nove Mil, Novecentos e

Quarenta e Oito Reais e Trinta e Seis Centavos), conforme quadro abaixo:

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

Prefeitura Municipal de Viseu/PÁ-CNPJ:04.873.618/0001-17

cpl@viseu.pa.gov.br

ITEM DESCRIÇÃO
QUANT.

CONTRATO
MARCA UNID.

QUANT.
25%

VALOR VALOR TOTAL

19
CADERNO CAPA DURA GRANDE, MEDINDO
APROXIMADAMENTE 200MMX275MM, APRESENTAÇÃO
BROCHURA, COM 96 FOLHAS.

120 3B UNID 30 R$ 7,21 R$ 216,30

21
CADERNO CAPA DURA, 15 MATÉRIAS, C/
APROXIMADAMENTE 300 FOLHAS PAUTADAS, ESPIRAL.

180 3B UNID 45 R$ 21,00 R$ 945,00

24
CANETA CORRETIVA, CORPO INTEIRIÇO, FABRICADO EM
PLÁSTICO RESISTENTE, CARGA   E   TAMPA
CONECTADAS  AO   CORPO   POR ENCAIXA.

120 ONDA UNID 30 R$ 3,50 R$ 105,00

25

CANETA ESFEROGRÁFICA – ESCRITA MÉDIA – AZUL
TRAÇO MÉDIO, CORPO TRANSPARENTE SEXTAVADO
COM PROTETOR PLÁSTICO ENTRE A CARGA E O CORPO
DA CANETA, COMPRIMENTO TOTAL MÍNIMO DO CORPO
DA    CANETA    DE    13,5CM, COMPRIMENTO MÍNIMO
DA CARGA (COM BICO) DE  11,5CM, RENDIMENTO
MÍNIMO DE 2.000 (DOIS MIL) METROS DE ESCRITA.
CAIXA COM 50 UNIDADES.

360 COMPACTOR CX 90 R$ 26,78 R$ 2.410,20

26

CANETA ESFEROGRÁFICA – ESCRITA MÉDIA – PRETA
TRAÇO MÉDIO, CORPO TRANSPARENTE SEXTAVADO
COM PROTETOR PLÁSTICO ENTRE A CARGA E O CORPO
DA CANETA, COMPRIMENTO   TOTAL   MÍNIMO   DO
CORPO   DA   CANETA   DE 13,5CM, COMPRIMENTO
MÍNIMO DA CARGA (COM BICO) DE 11,5CM,
RENDIMENTO MÍNIMO DE 2.000 (DOIS MIL) METROS DE
ESCRITA. CAIXA COM 50 UNIDADES.

360 COMPACTOR CX 90 R$ 26,78 R$ 2.410,20

27

CANETA ESFEROGRÁFICA – ESCRITA MÉDIA – VERMELHA
TRAÇO MÉDIO, CORPO TRANSPARENTE SEXTAVADO
COM PROTETOR PLÁSTICO ENTRE A CARGA E O CORPO
DA CANETA, COMPRIMENTO   TOTAL   MÍNIMO   DO
CORPO   DA   CANETA   DE 13,5CM, COMPRIMENTO
MÍNIMO DA CARGA (COM BICO) DE 11,5CM,
RENDIMENTO MÍNIMO DE 2.000 (DOIS MIL) METROS DE
ESCRITA. CAIXA COM 50 UNIDADES.

120 COMPACTOR CX 30 R$ 26,78 R$ 803,40

32
CARTOLINA 140G, MEDINDO APROXIMADAMENTE
500X660MM.

600 JANDAIA UNID 150 R$ 0,65 R$ 97,50

33
CLIP DE AÇO GALVANIZADO Nº 0. CAIXA COM 100
UNIDADES.

180 FIXPAPER CX 45 R$ 1,90 R$ 85,50

34 CLIP NIQUELADO Nº 1/0.  CAIXA C/ 100 UNIDADES.  180 FIXPAPER CX 45 R$ 2,07 R$ 93,15

35 CLIP NIQUELADO Nº 2/0.  CAIXA   C/100 UNIDADES. 210 FIXPAPER CX 52 R$ 2,07 R$ 107,64

38 CLIP NIQUELADO Nº 6/0. CAIXA   C/50 UNIDADES.  240 FIXPAPER CX 60 R$ 2,07 R$ 124,20

44

COLA C/ GLITER COLORIDA 25G, NÃO TÓXICA, P/ FAZER
RELEVOS COLORIDOS E PINTAR SOBRE PAPEL E
CARTOLINA C/ ACABAMENTO BRILHANTE. ESTOJO DE 6
UNIDADES C/ CORES DIVERSAS.

180 PIRATININGA UNID 45 R$ 7,50 R$ 337,50

45

COLA COLORIDA 25G, LÍQUIDA, LAVÁVEL, COM
SECAGEM RÁPIDA, NÃO TÓXICA, NÃO INFLAMÁVEL,
COM CRQ DO QUÍMICO RESPONSÁVEL. ESTOJO DE 06
UNIDADES COM CORES DIVERSAS.

180 PIRATININGA UNID 45 R$ 5,60 R$ 252,00

81
FITA ADESIVA TRANSPARENTE EM POLIPROPILENO,
MEDINDO APROXIMADAMENTE 12MMX40M. ROLO C/
40 MTRS.

240 ADELBRAS UNID 60 R$ 1,18 R$ 70,80

85
FITA ADESIVA, MATERIAL POLIPROPILENO, TIPO
GOMADA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 50MMX50M,
COR TRANSPARENTE. ROLO C/50MTRS.

180 ADELBRAS UNID 45 R$ 4,93 R$ 221,85

89
FOLHAS EVA GROSSA, FOLHAS LISAS C/
APROXIMADAMENTE 40X48 CM.

150 ONDA UNID 37 R$ 1,21 R$ 44,77

96

GRAMPEADOR PARA GRAMPO 26/6, COM CORPO
FABRICADO EM AÇO, COR PRETA. DEPÓSITO DE
GRAMPOS DOTADO DE SISTEMA DE MOLA DE AÇO EM
ESPIRAL COM AÇÃO POR COMPRESSÃO. BASE DOTADA
DE PEÇA ANTIDERRAPANTE EM PLÁSTICO OU
BORRACHA.  CAPACIDADE DE GRAMPEAR ATÉ  20
FOLHAS DE PAPEL 75G/M2.

30 ONDA UNID 7 R$ 8,00 R$ 56,00

101
GRAMPO P/ GRAMPEADOR GALVANIZADO MODELO
26/6. CAIXA C/ 5000 UNIDADES.

6 BRW CX 1 R$ 3,90 R$ 3,90

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

Prefeitura Municipal de Viseu/PÁ-CNPJ:04.873.618/0001-17

cpl@viseu.pa.gov.br

107

LÁPIS DE COR GRANDE, FABRICADO EM MADEIRA, COM
CORPO CILINDRICO OU SEXTAVADO, MEDINDO
APROXIMADAMENTE 12X12, COM A MARCA DO
FABRICANTE IMPRESSO, MATERIAL NÃO ATÓXICO.
CAIXA COM 12 UNIDADES C/CORES DIVERSAS.

270 ONDA CX 67 R$ 4,00 R$ 268,00

119
MARCADOR    PERMANENTE    PARA    CD    E    DVD
(PLÁSTICO, ACRILICOS, VINIL E VIDROS), PONTA MÉDIA
2MM, CORES DIVERSAS.

120 ONDA UNID 30 R$ 1,25 R$ 37,50

126
PAPEL 40 KG, CORES DIVERSAS, MEDINDO
APROXIMADAMENTE 60X96 CM.

480 BIGNARDI UNID 120 R$ 1,25 R$ 150,00

128
PAPEL CAMURÇA MEDINDO APROXIMADAMENTE
40X60 CM, CORES VARIADAS.

60 VMP UNID 15 R$ 1,25 R$ 18,75

138
PAPEL CASCA DE OVO, COR BRANCA, TAMANHO A4,
180G/M2. PACOTE COM 50 FOLHAS

180 BAAG PCT 45 R$ 10,98 R$ 494,10

139
PAPEL CELOFONE MEDINDO APROXIMADAMENTE
70X80CM, CORES VARIADAS.

180 VMP UNID 45 R$ 0,81 R$ 36,45

146
PAPEL GRANITO A4   90G, NATURAL. PACOTE COM 100
FOLHAS.

60 BRW PCT 15 R$ 22,00 R$ 330,00

157
PAPEL SULFITE A4, VERDE, 75G/M2, MEDINDO
210MMX297MM.   PACOTE COM 100 FOLHAS.

60 REPORT PCT 15 R$ 5,70 R$ 85,50

187
PINCEL DESENHO, MATERIAL CABO PLÁSTICO, TIPO
PONTA REDONDO, MATERIAL CERDA PELO ANIMAL,
TAMANHO 02, TIPO ARTÍSTICO.

30 ONDA UNID 7 R$ 1,45 R$ 10,15

188
PINCEL DESENHO, MATERIAL CABO PLÁSTICO, TIPO
PONTA REDONDO, MATERIAL CERDA PELO ANIMAL,
TAMANHO 04, TIPO ARTÍSTICO.

30 ONDA UNID 7 R$ 1,50 R$ 10,50

189
PINCEL DESENHO, MATERIAL CABO PLÁSTICO, TIPO
PONTA REDONDO, MATERIAL CERDA PELO ANIMAL,
TAMANHO 08.

30 ONDA UNID 7 R$ 1,75 R$ 12,25

190
PINCEL DESENHO, MATERIAL CABO PLÁSTICO, TIPO
PONTA REDONDO, MATERIAL CERDA PELO ANIMAL,
TAMANHO 10.

30 ONDA UNID 7 R$ 1,65 R$ 11,55

191
PINCEL DESENHO, MATERIAL CABO PLÁSTICO, TIPO
PONTA REDONDO, MATERIAL CERDA PELO ANIMAL,
TAMANHO 16.

30 ONDA UNID 7 R$ 2,00 R$ 14,00

192
PINCEL DESENHO, MATERIAL CABO PLÁSTICO, TIPO
PONTA REDONDO, MATERIAL CERDA PELO ANIMAL,
TAMANHO 18.

30 ONDA UNID 7 R$ 2,00 R$ 14,00

201 PRANCHETA POLIESTIRENO OFICIO, CRISTAL OU FUMÊ. 30 EDUPEL UNID 7 R$ 10,10 R$ 70,70

VALOR TOTAL R$ 9.948,36

2. CLAUSULA SEGUNDA

2.1.  Da Vigência

A Vigência do presente termo de contrato será de 03 de abril de 2025 a 03 de agosto de 2025, não podendo

ser acrescido itens ao contrato, tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o

primeiro e incluir o último.

3. CLAUSULA TERCEIRA

3.1 Da Fundamentação

O presente instrumento tem fundamento legal no inciso II do Art. 57 e §1º do Art. 65 da Lei 8.666/93.

4. CLAUSULA QUARTA

4.1. Da Ratificação

Ficam ratificadas todas as demais clausulas e condições do Contrato ora aditado, naquilo que não conflitarem

com o presente Aditamento.

5. CLAUSULA QUINTA

5.1. Da Publicação

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

Prefeitura Municipal de Viseu/PÁ-CNPJ:04.873.618/0001-17

cpl@viseu.pa.gov.br

Incumbirá a CONTRATANTE a publicação do Extrato do presente Termo Aditivo no Diário Oficial, conforme

dispõe o parágrafo único, do art. 61, da Lei 8.666, de 1993.

6. CLAUSULA SEXTA

6.1. Do Foro

Fica eleito o Foro de Viseu para dirimir quaisquer questões oriundas do presente Termo Aditivo. E assim, por

estarem justos e contratados assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma,

subscrita pelas testemunhas abaixo assinadas, para que produza seus jurídicos e legais eleitos.

Viseu (PA), 02 de abril de 2025.

____________________________________

Ângela Lima da Silva

Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação

de Viseu (FUNDEB VISEU)

CNPJ nº 30.879.826/0001-33

Contratante

____________________________________
Ida Vanessa da Silva Delgado

Vs Delgado Comércio de Artigos de Escritório Ltda

CNPJ n° 12.665.218/0001-44

Contratada

Testemunhas:

1.   CPF:________________________________

  2. ____________________________ CPF:________________________________

		2025-04-02T09:11:42-0300
	ANGELA LIMA DA SILVA:67491847234

		2025-04-02T15:19:09-0300
	IDA VANESSA DA SILVA DELGADO:47174625215